




# JESSICA M. DALCOL

---

Empresária, Economista, Corretora de Seguros, Professora

 jessica.dalcol@dm4seguros.com.br  
 Inglês avançado  
 Campinas – SP

## FOCO PROFISSIONAL

---

Tecnologia, Inovação e Informação são os pilares do novo paradigma econômico do século XXI. Tenho por objetivo agregar essas tendências ao mercado de seguros, com a divulgação de informação gratuita de qualidade ao consumidor e contribuir para qualificação do mercado por meio de canais especializados e aulas em cursos de especialização.

## EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

---

- 2012 – atual** Diretora Comercial e Corretora, *DM4 Corretora de Seguros Ltda.*
- Estratégia comercial
  - Especialista em D&O, E&O, seguro RCG, seguro Garantia
  - Orientação técnica da equipe de vendas em seguros de danos e seguros de pessoas.
- 2012 - atual** Desenvolvedora, *Muquirana Seguros Online.*
- Geração de conteúdo para consumidor-segurado no Maior Tira-Dúvidas Gratuito sobre Seguros da Internet: [blog.muquiranaseguros.com.br](http://blog.muquiranaseguros.com.br)
  - Criação de vídeos para canal: [youtube.com/muquiranaseguros](https://youtube.com/muquiranaseguros)
- 2018 - atual** Co-fundadora, *Youcons.*
- Plataforma para soluções ao consumidor de consórcio: [youcons.com.br](http://youcons.com.br)
  - Geração de conteúdo para consumidor: [blog.youcons.com.br](http://blog.youcons.com.br)
  - Criação de vídeos para canal: [youtube.com/youcons](https://youtube.com/youcons)
- 2018 - atual** Pesquisadora independente, *Data Insurance.*
- Data Analysis em R do mercado de seguros
  - Elaboração e divulgação de relatórios em: [datainsurance.com.br](http://datainsurance.com.br)
  - Divulgação científica por meio de publicações acadêmicas
  - Perícia e assistência técnica judicial para litígios em seguros
- 2019 - atual** Professora, *Especialização em Direito e Economia (Unicamp).*
- Aula de Análise Econômica do Direito do Seguro, 4 horas, dentro da disciplina de AED dos Contratos e AED da Responsabilidade Civil. Turma 03 em diante.

## FORMAÇÃO ACADÊMICA

---

2019 – <i>atual</i>	Programa Avançado em Data Science e Decisão, <i>Inspira</i>
2018 - <i>atual</i>	Especialização, Data Analyst em R, <i>DataCamp (EAD)</i>
2017 - 2018	Especialização, Direito & Economia, <i>UNICAMP</i>
2017 - 2017	Curso Direito do Consumidor aplicado em Seguros, <i>Escola Nacional de Seguros</i>
2016 - 2018	Habilitação de Corretores de Seguros, <i>Escola Nacional de Seguros (EAD)</i>
2013 - 2015	MBA Executivo, Trends & Innovation, <i>Inova Business School</i>
2009 - 2012	Graduação, Ciências Econômicas, <i>UNICAMP</i>

## PARTICIPAÇÕES

---

2018	Apresentação do artigo “Pontos de Contato entre Análise Econômica do Direito e o Contrato de Seguro”, XI Congresso da ABDE, Florianópolis – SC (Disponível <a href="#">aqui</a> )
2018	Seminário “Análise Econômica do Direito do Seguro: Responsabilidade Civil e Custos de Transação”, Instituto de Economia, Unicamp, Campinas – SP. (Disponível <a href="#">aqui</a> )
2017	Exposição de pôster: “O Uso de Conhecimento nos Seguros: Possibilidades para o Desenvolvimento”, X Congresso da ABDE, Porto Alegre - RS. (Disponível <a href="#">aqui</a> )